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Produktywny westfal i związane z nim złoża wę
gla kamiennego w rejonie lubelskim zostały odkryte 
w latach 1964-1971 przez Oddz.ia.ł Górnośląski In
stytutu GeoLogicznego (2-6). Argumentem poszuki
wań były przesłanki wynikające z odkrycia J. Sam
sonowicza (9, 10), głównie zaś z syntezy całokształtu 
badań geologicznych i geofizyczmych zrealizowanych 
w regionie lubelskim do 1962 r. przez Instytut Ge
ologiczny (1). 

Lubelskie Zagłębie Węglowe jest nowym, rozleg
łym obszarem występowania złóż węgli kamiennych 
w Polsce (ryc. 1). Złoża te są w trakcie geologiczne
go rozpoznawania, a niektóre z nich są już przy
gotowane pod kopalnictwo węglowe. W obrębie Lu
belskiego Zagłębia Węglowego, szczególnie w jego 
części centralnej, prowadzone są intensywne badania 
geologiczno-rozpoznawcze w celu udokumentowania 
kolejnych złóż węgli kamiennych. Hównolegle z 
mi badaniami, w obszarach perspektywicznych 
nocnej i południowej części zagłębia, realizowany 
jest szer,oki zakres badań geologicznych .i geofizycz
nych pos,zukiwawczych i rozpoznawczych. Badania te 
dostarczają nowych szczegółów dotyczących cało
kształtu budowy geologicznej zagłębia, dzięki czemu 
model geologiczny i złożowy zagłębia ulega ciągłej 
modyfikacji i uśc;iśleniu. 

Opracowany w 1964 r. program badań poszuki
wawczych złóż węgli kamiennych w regi,onie lubel
skim uwzględniał etapowość badań, a celem każdego 
z etapów było rozwiązanie określonego zadania geo
logicznego, poczynając od zagadnień ogólniejszych, 
aż po szczegóły budowy ge.ologicznej konkretnego 
złoża. 

Etap pierwszy ,obejmował badania geologiczne ob
szaru położonego między Dołhobyczowem na połud
niowym-wschodzie a Parczewem na północnym-za
chodzie, ograniczonego od południowego-zachodu 
izopachytą 750 m nadkładu karbonu. Podstawowym 
zadaniem tego etapu był-o wyjaśnienie ciągłości wy
stępowania osadów karbonu na badanym obszarze o
raz potwierdzenie przewidywań co do występowania 
wysoce perspektywicznych osadów westfalu, znanych 
wówczas jedynie z profilów otworów Dorohucza IG-1 
i Żyrzyn IG-1 (ryc. 1). Wyniki pierwszego etapu ba
dań zachęcały do kontynuacji badań. Kolejne ebpy 
prac mdały na celu poznanie ogólnego modelu geolo
gicznego utwo·rów produktywnych, ze szczególnym 
uwzględnieniem wskaźników geologiczno-złożowych 
oraz warunków występowania złóż węgli kam i en
nych, a więc wyjaśnienie zagadnienia występowania 
w karbonie lubelskim złóż węgli kamiennych, nada
jących się do eksploatacji. 

Badania te zr·ealizowane 1w latach 1964-1969, za
kończyły się pozytywnymi wynikami. Poznano wy
kształcenie karbonu, jego rozprzestrzenienie, specy
fikę wykształcenia facjalnego, charakter sedymenta
cji fitogenicznej, a przede wszystkim stwierdzono ko
rzystną węglazasobność utworów westfalskich i do
brą jakość westfalskich pokładów węgla. Zgromadzo·
no niezbędne dane, upoważniające do orzeczelllia, iż 
w karbonie lubelskim, a głównie w utworach west
falskich, występują wielepokładowe złoża węgla ka
miennego o parametrach geologiczno-złożowych, kwa
lifikujących je jako nadające się do eksploatacji. 
Uzyskany materiał wskazywał, iż na Lubelszczyźnie 
występuje rozległe zagłębie węglowe (4). W ogólnych 
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zarysach określono najważniejsze cechy budowy ge
·Ologicznej tego zagłębia, jego obszar, a także najbar
dziej perspektywiczną jego część, położoną pomię
dzy Radzyniem a Kockiem na NW a Chełmem i Re
jo,wcem na SE. 

Ta część zagłębia cechuje się optymalnymi wa
runkami geologiczno-zŁożowymi !i w niej skoncentro
wano badania geologiczno-rozpoznawcze dla udoku
mentowania zasobów wybranych złóż węgli kamien
nych. W 1971 r. ukończono opra,cowanie pierwszej w 
historii LZW dokumentacji geologicznej złoża węgla 
kamiennego poło:ż!onego na NE od Łęcznej. Również 
w 1971 r. przystąpił do badań lubelskich złóż węgla 
kamiennego resort górnictwa, dokumentując w kate
gorii CI> rozpoznane uprzednio przez Instytut Geolo
gi,czny, fragmelllty złóż Łęczna i Chełm. Do 30 czer
wca 1978 r. na obszarze LZW rozpoznano, ze środ
ków budżetowych CUG, cztery złoża w kategorii C2 
o łą,cznej powierzchni ok. 642 km2 oraz 7 pól w kate-· 
gorii cl o łącznej powierzchni 167 km2, ze środków 
finansowych resortu górnictwa (ryc. 1). Rozpoznawa
nie kolejnych złóż w kategorii c2 i cl> jak również 
badania poszukiwawcze i rozpoznawcze są .intensyw
nie kontynuowane. 

OGóLNY MODEL GEOLOGICZNY 
LUBELSKIEGO ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO 

Odpowiednikiem Lubelskiego Zagłębia Węglowego, 
w dotychczasowym ujęciu, jest północno-wschodnia 
ezęść basenu karbońskiego Lubelszczyzny (ryc. 1). W 
tradycyjnym ujęciu Lubelskim Zagłębiem Węglowym 
nazywano obszar występowania utworów produktyw
nych, ograniczony głównie liniami um10!Wnymi, jak 
izopachytą 750 m nadkładu karbonu od południowego
-zachodu oraz izoli:nią węglozasobności 2 m od pół
nocnego-wschodu (ryc. 1). Była to więc jednostka wy
dzielona sztucznie, stosownie do ówczesnych wiado
mości ,o budowie geologicznej regionu. 

W miarę postępu badań okazało się, że dotychcza
sowe ujęcie obszaru zagłębia musi ulec modyfikacji, 
tym bardziej że na SW od izopachyty 750 m nad
kładu karbonu występuje 400-900-metrowej miąż
szości seria produktywnego westfalu z licznymi po
kładami węgla kamiennego. Na podstawie obecnego 
rozpoznania geologicznego regionu można zdefinio
wać geologicznie uzasadnione granice Lubelskiego Za
głębia Węglowego. 

Uwzględniając kryteria geologiczno-złożowe, cha
rakter sedymentacji fitogenicznej, a także stopień 
metamorfizmu węgli, granicę LZW powinny stano
wić wychodnie i(pod nadkład karbonu) spągu warstw 
bużańskich, tj. pierwszego ogniwa zawierającego bi
lansowe pokłady węgla kamiennego. Jest to najsłusz
niejszy i geologicznie uzasadniony wariant granic 
LZW, bowiem w obrębie konturu zagłębia mieści 
się cały profil produktywnych utworów paralicznych 
i limnicznych, niezależnie od miąższoś,ci osadów po
krywających karbon, lub też głębokości występowa
nia ogniw produktywnych. W proponowanych grani
cach rozmiary i forma zagłębia są bardzo zbliżone do 
konturu przedstawionego na ryc. 1. 

Lubelskie Zagłębie Węglowe znajduje się głównie 
w zasięgu platformy prekambryjskiej (8), a połud
niowo-wschodnim fragmentem wkracza prawdopodo
bnie w obręb platformy paleozoicznej (11). Utwory 
karbonu tego zagłębia, będąc składową częścią po
krywy platformowej, mają wyraźne cechy utworów 
platformowych, do których należą: mała miąższość 
poszczególnych jednostek litostrp.tygraficznych, ich 



Ryc. 1. Mapa o'Jszarów rozpoznanych i perspektywicz
nych w Lubelskim Zagłębiu Węglowym. 

1 - zasięg osadów karbonu, (granice i tektonicz-
ne), 2 - izopachyta 750 m nadkładu 3 waż-
niejsze uskoki, 4 - wybrane otwory 5 ko-
palnie w Zagłębiu Lwowsko-Wołyl'lsldm, pola szcze-
gółowo rozpoznane geologicznie (kat. C1), 7 pola rozpo-
znane geologicznie (kat. C2), 8 - obszary perspelztywiczne, 

9 - możliwe obszary perspelztywiczne. 

łagodne redukcje, spokojne ułożenie warstw oraz ni-
ski stopień metamorfizmu Jes.t to ty-
pu perykratonicznego, którego cechą stre-
fowaść budowy geologicznej, układem 
izopachyt rposzczegó,lnych ogniw układem li-
tofacji, rozmieszczeniem stref diagenezy skał i me
tamorfizmu węgla, a także intensywnością przeja
wów tektoniki. Strefowaść ta ma ogólny przebieg 
NW -SE i pokrywa się w zasadzie z przebiegiem ro.z
łamu Teisseyre'a. 

Osady karbonu leżą z luką stratygraficzną i dy
skordancją kątową na utworach starszych. Bezpośre
dnie podłoże karbonu jest bardzo zróżnicowane, bo
wiem tworzą je utwory - od fame-:-m górnego aż po 
granitoddy podłoża krystalicznego. Sedymentacja kar
bonu rozpoczęła się w wizenie środkowym i trwała 
bez wyraźnych przerw aż do westfalu D. 

Karbon dolny, reprezentowany osadami wizenu 
środkowego na obszarze całego 

peryfery-

Fig. 1. Map of proven and perspective deposit areas 
in the Lu':Jlin CoaL Basin. 

l - extent of Carboniferous rocks (erosional and tectonic 
boundaries), 2 - 750 m isopach of Carboniferous blanket 
rocks, 3 main faults, 4 - selected boreholes, 5 - mines 
in the Lvov-Volhyn Coal Basin, 6 fields covered by 
detailed geological surveys (Polish C1 category), 7 - fields 
covered by geological surveys (C2 category), 8 - perspective 

areas, 9 inferred perspective areas. 

ona od 20,0-60,0 m v; str,efie Ratdzyń Władatwa do 
180,0-230,0 m w strefie Lublin - TysZiowce. Profil 
wizenu jest rozwinięty głównie w formie o·sadów śro
dowiska morskiego, rzadko przeławiconych ,_!tworami 
lądowymi. W zachodniej i północno-zachodniej częś
ci zagłębia w przyspągowych utworach wizenu wy
stępują skały wulkanicz..ne. 

Warstwy komarowskie leżą w ciągłości stratygra
ficznej na wizenie. Występują one na obszarze całego 
zagłębia, z wyjątkiem kilku strukturalnych podnie
sień, w obrębie których zostały zerodowane. Miąż
szość warstw komarawskich zmienia się od 30,0-50,0 
m w części północnej do 480,0-600,0 m w strefie po
łudniowo-zachodniej. Są one zbudowane z pakietów 
iłowcowo-muŁowcowych, rozdzielonych łamieami wa
pieni, piaskowców i warstewkami węgla. Profil warstw 
komarawskich cechuje klasyczna budowa cykliczna, 

dla paralicznych formacji produktywnych. 
w nich ławi·ce wapieni, stanowiące nieza

poziomy korelacyjne (ryc. 2). Warstwy koma
rawskie są odpowiednikiem stratygraficznym namuru 

bużańskie występują na ogół stratygra
ficznie zgodnie na warstwach komarowskich. Nowy-
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mi badaniami stwi~erdza się, sZJczególnie w ,pół:>:loc
no-zachodlniej częśei zagłębia, erozję śródf,orma,cyjną 
stropowych c'zęści warstw koonar·orwslki,ch. Peba miąż-
sZJość warstw bużańskkh zmienia się od 32,0-40,0 m 
w północnej części zagłębia do 220,0-260,0 m w 
części połudi1Jiowo-wschodniej. Niższą część profilu 
tY'ch warstw stanowi pakiet mułowco,wo-piaszczysty 
z obfit;t miką, w środikowej :i gó;r.nej przeważają ut
wory Howcowo-mułowcowe z ławicami piaskowcó'i?\7, 
wapieni i warste\Vikami węgla. Warstwy bużańskie są 
pierwszym rzeczywiście produktywnym ogniwem w 
profilu karbonu LZ\V. W Zagłębiu Lwowsko-Wołyń
skim pokłady węg;la tych warstw stann,wią podstawę 
eksploatacji. Pod względem stratygraficznym są od
powi.ednrikiem namurn B. 

·warstwy kumowslde leżą w stratygraficznej ciąg
łości na warstwach bużański,ch. Pełna miążs'ZIOŚĆ 
wafiStw zmienia si~ od 105,0-135,0 m w części pół
nocnej 'Zagłębia do 320,0-350,0 m w rejonie Dębli
na. W profilu warstw dominują piaskowce (ryc. 2). 
roZJdzielone w części środkowej pakietem mułowco
wo-iłowcowym, z:::twierającym warstewki węgla i 
miejscami wapie~1ie. W warstwach kumowskirch ob
serwuje się zmniejszenie ilości csadów środowiska 
morskiego, a horyzonty morskie cechuje zn1ienność 
pod względem wy;kształcenia, miąższości i ro,zprze
strzenieni.a. Stratygraficzna pozycja warstw kumow
s:ki,ch nie jest definitywnie usta1ona. W pro<fi:lu warstw 
współwystępują formy roślinne i zwierzęce typowe 
dla namuru C i westfału A. Lokalnie występują go
nia!ty;ty cha<rakterysty,czne dla po1ziomu goniatyrta.weg~o 
G 1 namuru C. 

liVarstwy lubeiside obejmują profil produktywnego 
westfalu. Strorp tych utworów nie jest jeszcze ściśle 
ZJde:Diniowany. Ich górna granka przyjmowana. jest 
w odcinku profilu westfalu, w któTym następuje wy
raźny zanik osa:dów fitogenicznych. Warstwy lubel
skie są szeroko rozprzestrzenione w LZW. Nie. za
chowały się one w obrębie strukturalnych wyniesień, 
w których nostały erozyjnie śtCięte w czasie przedju
rajsk,iego hiatusu. Współczesny zasięg oraz miąższość 
warstw lubelskich są uwarunkowane układem struk
turalnym w2rstw karboń.skich. Poznana, zachowana 
miążsność tych. warstw wynosi od kilkudziesięciu me
trów w północ'nej i wschodniej części zagłębia do 
330,0-450,0 m w Centralnym Rejonie Węglowym i 
ok. 900 m w strefie DębLin - Michów Dorohu
cza. 

Profil warst'w lubelskich (ryc. 2) różni się bardzo 
od profilu pozostałych ogniw karbonu LZW. Jego 
charakterystyczną cechą jest dominacja osadó1v ilo
WCOIWo-mułowcov;ych nad grubOiklastycznymi oraz 
częste występowanie warstewek i pokładów węgla 
kamiennego. \:VaJ:"stwy lubelskie stanowią podstawo
wą serlię pr.oduktyn,Mną Lubelskiego Zagłębia Węglo
wego. Warstwy h1belsk!ie są stratygraficznym odpo
wiednikiem westfalu A i B. 

W obniżeniach strukturalnych centralnej i zachod
niej części zagłębia zachowały się osady młodszego 
karl)onu, będące odpowiednik;iem westfalu C. Są one 
nieco odmi.ennrie wy;ksztakone od warstw lubelskich. 
W profilu często występują piask:owce oraz wyrazme 
maleje udział warstewek węglowych. Najwyższe od
cinki profilu westfału poznanego w strefie Dęblin 
- Abramó.w - Dorohueza należy UZinać za l1Jiepro
duktywne. 

Powierzr:hnia karbonu Lubelskiego Zagłębia Węg
loweg~o jest erozyjna. Obniża się ona ogólnie w kje
runku południowo-zachodnim i zachodnim od 340,0-
-380,0 m 1na północo:..wschodzie do 750,0 m w stre
fie Radzyń, Łęczna, Rej'owie~c - Tyszowce (ryc. 1) 
li 1000,0 m w pas:ie ł ... ukóvJ Mich6w - Lublin -
Kra~snystaw. Karbon pokrywają - na przeważającej 
powierzchni zagłębia osady jury środkowej i gór
nej, w połu.dni.owo-wschodniej części zagłębia osa
dy kredy górnej. W peryferyennej, północno-zachod
niej strefie zagłębia bezpośrednio na karbonie leżą 
- z luką stratyg.raficzną - utwory czerwonego spą
gowca i eechsztynu. 

Przedstawiany tu, z koniecznośd w wielkim skró
cie, profil karbonu Lubelskiego Zagłębia Węglowe~ 
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go poznany jes,t z wystarc,zającą dokładnośdą. Budo
wę litt~ologi'Cnną karbonu Jubelskiego przed s ta
wiono na pods:tawi~e dany,ch .z 363 otworów wiert
niczych, poznano ogólne prawidłowości rozwo·ju li
tologkzno-facjalnego karbonu, środowlisko sedymen
tacj,i poszczególnych ogniw karbonu, specyfikę sedy-
mentacji fitogeni~cznej, poziomy korelacyjne karbo
nu oraz ks'ztał:towanie ,się miążs,zości węższych jed
nostek litost·ratygrafi,czny:ch karbonu. Określono rów
mez jakość technologiczną węgli, a także ogólne 
p!'awidłowości metamorfi'zmu węgli. W tym zakresie 
nowo p!'ow.adzone badania nie mogą wnieść rewela
cyjnych wyników, ale z pewnością przyczynią się do 
modyfE{:acji obec111ie przedstawionego modelu zagłę
bia. 

Tektonikę Lubelsk,iego Zagłębia Węglowego poz
na~no znacznie mniej dokładnie niż budowę litologicz-
ną, stratygrafię i problematykę surowcową. Ustalono 
jednak główny styl tektonikli, ogólne formy ułożenia 
warstw karbonu, _a także główne elementy struktu
ralne i ważniejsze strefy uskokowe. Nie znana jest 
natomiast częstotliwość występowania uskoków o ma
łych amplitudach, kierunki ich przebiegu. nachylenie 
płaszczyzn uskokowych itp. 

M~odel st~rukturalny Lubelskiego Zagłębia Węglo
wego ustalono na ;podstawie powiąza1n'i.a dany,ch z 
otworów wiertni~czy·ch z wynikami badań sejsmicz
nych i grawimetrycznych. Uwzględniono także w du
żym stopniu koncepcje budowy geologicznej Lubel
szczyzny, przedstawione w opracov'ila,niu: "Ropo i ga
zonośność obszaru lubelsk1iego", wykonanym pod kie
Dutnkiem S. Depowskieg~o ora:z koncepcje budov:,ry 
tektonicznej Lubelszczyzny, przedstawione przez W. 
Pożaryskiego (8), J. Znoskę (11) i A. M. Z·eHchow
s.kiego (12). 

Tekt.onikę karbonu najlepiej poznano w obsza
rze zagłębia, położonym na NE od struktury kock!iej 
(ryc. 1), w którym przeprowadzono najwięcej badań 
geologicznych. Warsbwy karbonu tej części zagłębia, 
szcz.ersóln:ie jej strefy północnej, leżą prawie poziomo 
lub bardzo łagodnie nachylone są ku SW. Niezna-

wzrost michylenia warstw karbonu zauważa się 
na S od linjJi VJ.ków - Parczew - Chełm. 

Pomiędzy tą linią a Kocka warstwy kar
bonu ujęte są w łagodną asymetryczną formę syn
klinalną, o przebiegu N'\Xl-SE, przechodzącą na po~ 
łudniu w Strukturę Kocka, która ma kształt antykli
ny przeciiętej na skłonach uskokami podłużnymi. U
pad warst.w NE skrz}"dła omawianej synkliny wyno
s,i 2-4°, jej SW skrzydło jest wyraźnie podgięte, a 
upad warstw osiąga 12-17°, w szczytowej części 20 
-28°. 

Warstwy karbońskie są pocięte dwoma systema
mi. 1.:s.koków o różny,ch amplitudach zrzutu. Na pod
stawie .dotychczasowych. badań stwierdzono, że prze
ważają vs'koki o kierunku NE-SW, które przecina
ją warstwy ka,rbonu prostopadle do rozciągł·ości. Są 
to na ogół uskoki potornne, ronwh.1rręte na założeniach 
bretońskich. Uskoki bretońskie, odnowione w okre
sie powestfalskim, tworzą w osadach karbonu stre
fy uskoków, co stwierdzono na przykładzie uskoku 

i Świędcy. Wysokości zrzutów tych uskoków 
-~' --' ~ się od 20 do 280 m. 

system uskokóvv o przebiegu NW-SE prze
cina warstwy karbo:-1u równolegle do rozciągłości. Te 
uskoki są mniej liczne i maja mniejsze amplitudy 
zrzutów. Ła.!!odne nachylenie ~Amrstw karbonu po
ciętych dwoma systemami uskoków powoduje, ze 
w północnej częśc1i Lubelskiego Zagłębia Węglowe
go oqminuje tektonika blokowo-uskokowa przy bra
ku def,ormacji plastycznych. 

Ryc. 2. Korelacja karbonu Lubelskiego Zagłębia Wę
glo'Wego. 

1 - osady węglanowe, 2 - mułowce i iłowce, 3 - oiasl<:::ow
ce, 4 - węgle, 5 - łupki węglowe, 6 fauna morska, 7 -

fauna słodkowodna. 

Fig. 2. Correlation of Carboniferous sequences in the: 
Lublin Coal Basin. 

1 - carbonate deposits. 2 -- siltstones and clav~tones, 3 -
sandstones, 4 - coal seams. 5 clay shales, 6 - marine 

fauna, 7 - fresh water fauna . 
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Południowo-zachodnia częsc LZW, położona na 
SW od strutktury kock,iej, ma wy.raźnie odmienny u
kład pr,zestrzenny warstw karbonu. Ta część Zlagłę
bia jest geologicznie niedostatecznie zbadana, nie
mll1iej - poznany jej ogólny obraz tekto111iczny jest 
logtczmy i zbliżony do rzeczywistego. Warstwy kar
bonu są tu ujęte w elewacje antyklinalne, poroz
dzielane obniżeniami synklinalnymi. Równolegle do 
struktury kockiej od SW biegnie głębokie p1"zegięcie 
synklinalne przechodzące dalej ku SW w pas kul
minacji Dęblina, A bramowa, Świdnika i Trawni'kórw. 
Takie formy powtar'za.ją się dalej ku SW. Ich ogólny 
prz;ebieg NE-SE w południowo-,ws,chodniej części 
zagłębia ,zmienia się na bardziej południowy. Chodaż 
deniwelacje tych s~truiMur dochodzą do 450-650 m, 
są to jednak elementy łagodne, co dobrze uwidacz
niają przekroje geo~ogi,czne. Wymd.enione elementy 
przecinają uskoki podłużne i poprzeczne o dużych 
amplitudach zrzutów. 

CHARAKTERYSTYKA ZLOŻOW A OSADÓW KARBONU 

Utwoa::y fitogenicme występują w całym prof1ilu 
karbonu Lubelsk'iego Zagłębia. Węglowego, w kon
sek1Wencji czego wszy:s.tkie ogniwa karbonu mają zna
miona utworów produktywnych. Przebieg oraz in
tensywność sedymentacji fitogenicznej były bardzo 
różne, co Jest szczególnie widoczne na tle profilu 
karbonu LZW (ryc. 2). 

Sedymentacja karbonu lubelsk!iego przebiegała w 
trzech różnych środowiskach: m~orsko-para.licznym, 
paralicznym i limntcznym ·o odmiennych warunikach 
sedJ"mentacji i różnej predyspozy·cji do powstawania 
torfowisk. NajkorzyS'tniejS'ze warunki dla sedyment,a
cji węglowej były w limni·c:zm.ym środowisku sedy
mentacj'i. W ęglono,śność i węglozaso bność u tworów 
karbonu przedstaiWiano poniżej. 

Niższa. część profilu karbonu LZW, obejmująca o
sady od spągu karbonu do spągu ławicy wapienia 
G {ry·c. 2), powstała w środowisku morsko-paralicz
ny:m. Jej profil two1rzą pakiety osadów, głównie mor
sklich, rzadko przeławiconych utwo,rami lądowymi. W 
całym profilu występują warstewki węgla kamien
nego o miąższości 0,05-0,40 m, lokalnie tylko osią
gając 0,50-0,60 m. Charaikterys.tJ"ezną c·echą tych 
warstewek jest s,zerokie rozprzestrzenienie i wyrów
nana miążs.zość. W przyspągowych osadach wizenu w 
NE .częś.ci zagłębia lokalnie występuje jeden pokład 
węgla o stwierdzonej grubości 1,14-2,0 m. Fokłady 
węgla osadów mor.sfko-[>a.raHcznych nie mają znacze
nia go.spoda:rczego, ze względu na małą miąższość i 
dużą głębokość występowania. 

ś.rodk>owa ·część profilu karbonu LZW, obejmu
jąca osady od spągu ławicy wapienia. G do stropu 
.poziomu morski·ego nad :wapi·eniem S (ryc. 2), po
wstała w środowisku paralicznym, które było już 
znacznie korzystniejsze dla. sedY'ffientacji węglotwór
czej. W profilu tych utworów .zwięks'za się częstotli
wość występowana-a oraz miąższoś.ci pokładów węgla 
kamiennego. Najkorzystniej przedsta!Wia s1ię profil 
warstw bużańskich, zawierający do 12 warstewek 
węgla, z których miejs·cami 2-5 osiąga grubość 0,70 
-1,30 m. Warstwy bużańskie są pierwszym ogniwem 
produkty,wnym w LZW. Fokłady węgla tych warstw 
są ekisploat·Ol\Vane w Zagłębiu l.Jwowsko-Wołyńskim. 
Ich znaczenie gospodarcze w LZW będzie jednak 
bardzo ograniczone. ze względu na małą miąższość 
pokładów. W przyszłośd przedmi·otem zainteresowań 
mogą być pokłady węgla warstw bużańskich, wy
stępujących w SE części zagłębia w strefie Hrubie
szów - Mircze - Korczmin. 

Górna część profilu karbonu LZW ·związana jest 
z limn!Lcznym śr1odowiskiem sedymenta,cji. Było ono 
najkorzystniejsze dla sedymenta.cji węglotwórczej, co 
widać na profilu warstw lubelskich (ryle. 2}. Warstwy 
te stanowią podstawową serię produktywną Lubel
skiego Zagłębia Węglowego i ·z ntmi j·est związane 
występowanie większości złóż węgla kamiennego w 
LZW. Rozważania dotyczące węglonośności i węglo
za.sobno.ści LZW odnosiły się właścriwie do warstw 
lubelskich. Jedynie dla południowo-wschodniej czę
ści zagłębia uwzględnia się węglazasobność warstw 
bużańskich. 
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Warstwy lubelskie szczegółomo zbadano· w ob
szarach rozpoznanJ11Ch w kat. C1 i C2 (rJiic. 1). W pr'oi
filu tych warstw występuje do 24 pokładów bilan
sowych o miąższości zmieniającej s:ię od 0,80 do 2,40 
m {?). Pojedyncze pokłady lokalnie osiągają 3,2-3,4 
m. Srednia miąższ;ość pokładów bilansowych w pół
nocnym, centralnym i południoWym rejonie węglo
wym wynosi ·odpowiednio 1,21 m, 1,23 m i 1,25 m. 
Większość pokładów węgla charakteryzuje się zmien
ną miąższością, budową, rozprzestJ:."zenieniem i zasię
giem konturu bilansowego. Fokłady warstw lubel
skich Cen:tralneg·q Rejonu Węgłowego zakwalifiko
wano wedłu;g następujących grup: srtałe - 3 poJda
dy, względnd.e stałe - 5 pokładów, zmienne 7, bar
dzo zmienne - 8. Zgodnie z opinią GłóiWrlego Biura 
Studiów i Pro.jektó:w Górniczy.ch, do ekspLoatacji na
daje się 13 pokładów węgla ka:rniennego. 

Nie można jeszcze stwierdzić. 'CZY wars,twy lubel
skie udokumento,wanych obszarów mają optymalną 
węglozasobność. Nie należy wykluczyć, że w 1innych 
rej·onach LZW warstwy lubelskie mogą cha.r·aJktery
zować się ró1wnie ko,rzystną węglozasobnością, a po
kłady zmienne na obszarze Centralnego Rejonu Węg
lowego mogą okazać się pokładami stałymi. Liczba 
bilansowy·ch pokładów węgla kamiennego i zależna 
od niej sumaryczna węglozas•obność LZW jest pro
porcjonalna do miąższośei war:stw lubelskich. Stąd 
sumaryczna węg1o.zasobność podkreśla. wyraźnie o
braz strukturalny zagłębia. Maksym,alna węgłazasob
ność notowana jest w rejonach strukturalnych obni
żeń, w któ,ry.ch .zachowały się pełniejsze profile 
warstw lubelskich. Jak>ość węgli Lubelskiego Zagłę
bia Węglowego ocenia się na podstawie wyników ba
dań la.bOJ:."a.toryjnych, jakie uzys:ka111o dla ok. 3400 
próbek węgla. 

W profilu pionowym utworów produktyrwny·ch ry
suje się wyraźnie strefowy układ typów węgla. N a 
planie zagłębia strefy poszczególnych typów węgla 
przesuwają się w kierunku SW w miarę oddalania 
s~ię od obszaru płytkiego występowania podłoża kry
stalicznego. M,e,tamodtzm ;węgla Lubelskiego Zagłę
bia Węglo·wego nie jest wysoki. Strefa węgli lmksu
jących o Indeksie Rogi > 55 zajmuje znaczne ob
szary cemt<ralny,ch i południ·orwo~wschodnich części 
LZW, ale w jej obrębie występują wyłącznie węgle 
typu 34. Ważniejsze wskaźnik!i jakości pokładów wę- .,~ 
gla warstw lubelskich ilustruje tabela. 

l 

W skaźuiki jakości 

Północno-zachodnia część LZ\V" 
rejon Parczew-Radzyń 

1,99-37,12% 
Popiół (As) 1,99-20,00% 

20,00-37,12% 
W artość opałowa 

15,35 %* 
ll,82%** 
95,69%*** 

(Qwa) 4376--:-7082 kcaljkg 5863 kca: /kg 
Prasmoła (Ta) 5,37-15,59% ll,84% 
Siarka całkowita 

(Sca) 0,55-8,12% 1,84% 
Typy "\vęgli 31 l?kalnie dominujący 

32 Y 

Centralny Rejon Węglowy 

1--;:pićł (As) 
1,97-39,97% 
1,97-20,01% 

20,01-39,97% 

14,63%* 
10,81% ** 
23,86% 

Wartość opałowa . 
(Qwa) 

Prasmoła (Ta) 
Siarka całkowita . 

Typy węgli 

4125-7487 kcal/kg 
4,02-19,24% 

0,30-8,15% 1,36% 
31 sporadyczny 
32 dominujący 
33 rzadki 
34 złoża 



Południowy Rejon Węglowy 

Popiół (AS) 

Typ węgli 

* pokłady bilansowe ogółem, 
** pokłady bilansowe niskopopiołowe 

** * pokłady bilansowe wysokopopiolowe. 

OBSZARY PERSPEKTYWICZNE 
W LUBELSKIM ZAGŁĘBIU WĘGLOWYM 

W Lubelskim Zagłębiu Węgl·owym udokumento·
wano złoża o ogólnej powierZichni 642 km2 (ryc. 1). 
Przeważająca powierzchnia zagłębia to obszary per
spektywiczne bardZiO nierównomiernie nasycone punk
tami rozpoznawczymi. Pod względem geologkznym i 
złożowym obszary te są w różmym, przeważnie nie
wystar.czającym, stopniu zbadane. Po:zm.anie budowy 
g.eologkznej 'Zagłębia poz;wala jed:naik na wytypowa
nie .obsza:rów perspek:JtJ'Iwicznyrch. RoZJmi-esZJc:zerni.e ich 
na obszarZie LubelsJdego Zagłębia Węglowego Hustru
je ryc. 1. Ich przybliżona ocena ,złożowa i orienta
cyjne p.erspektywy zasobowe przedstawiono pooiżej. 

Obszar perspektywiczny Chełm - Rejowiec. Ob
szar ten ogr.ani:czają: od NW uskok Święcky, od SE 
uskoik Udalu, a od SW kulminacje Trawników i Re
jowrca. Prowierzchnia jego wynosi około 700 km2• O
gólną budorwę geologiczną, węgloZJasobność OIT:'a:z ja
kość węgl·i porznano w stopniu uzasadnriającym pro
wadzenie prac rozpoznawczy,ch w kateg.ori'i Cz. Jego 
węglazasobność wynosi od 2,0-3,0 m w części NE do 
9,0-10,0 m w części centralnej. Węgle tego obs1zaru 
mają dobre wskaźniki jakościowe, dominują węgle 
typu 34. Za:soby geologiczne szacuje rsię na 5,4 mld 
t, 90% zasobów będą stanoW\ić węgle typu 34. Dla 
centralnej ezęś'c'i obszaru zatwierdzono program roz
poznania do kat. Cz. 

Obszar perspektywiczny Milejów - Dęblin. Jest 
on ogranicZJony od NE strukturą Kocka, a od SW 
kulminacjami Dęblina, Abramow.a i Świdnika. Ut
wory ikarbonu są t:Q ujęte w wydłużoną formę SY!D
k1ina1ną w osiowej parttii, zawierającej cały profil 
warstw lubelskich. Obszar ten j-est niewystarczająco 
zbadany, a jego węglozas,obność poznano fragmen
tarycznie w rejonie Dęblina i Abramowa, nieco le
piej w rejonie Milejowa. WęgJ.o:zasobność osi~orwej 
partd.i obszaru może kształtować się w granicach 
16,0-22,0 m. Stanowd. oo główne perspektywy złóż 
węgli kamienny,ch poza tradycyjnie przyjmowanymi 
grani:cami LZW. Obs·zar wymaga dodatkowych badań 
poszukiwa~wczych i rozpoznawczych. Wieloletni pro
gram ZJostał już zatwierdzony ''do realirza,cjd.. P.o:wierz
chnia obszaru wynos:i ak. 1400 km2, a zasoby geo·lo
giczne t~o jego wschodniej części szacuje się na 
14-16 mld t. 

Obszar perspektywiczny Orzechów - Sawin. Jest 
on położony między usk!okiem Hanny od NW a usko
ldem święcicy od SE. Od poł.udniowego~-zachodu 
przylega do rozpoznanych złóż Łęczna i Chełm. Pro
fil utworów produktywnych, węglozasobność ora,z ja
kość węgl·i zbadano w stopniu uzasadniają.cym roz
poznanie '.w kat. Cz. Utwory produktywne występują 
stosunkowo płytko. WęgLazasobność ·obszaru wynosi 
przeciętnie 5,0-10,0 m, jedynie w partiach struktu
ralnych obniż·eń osriąga 15,0-16,0 m. Dom~nują węg
le energety:czne typu 32 i 31. Powlierzchni.a obsza,ru 
wynosi ok. 600 km2, a j.ego za:so;by geologicme sza
oowane są na ok. 5 mld t. 

Obszar perspektywiczny Parczew - Orzechów. 
Obszar ten jest poŁożony na N\V od uskoku Hanny, 
od południowego wschodu przylega do udokumento
wany:ch pól Kolechowice I, Kolecho·wi.ce II. Cechuje 
go mała miążs:wść :warstw lubelskich i dość płytkie 
ich występowanie. Węglazasobność obszaru kształtuje 
się w granicach 2,0-8,0 m, w częś'C:i południo·wo
-wsdl'odniej dochodzi do 12,0 m. Dominują węgle 
typu 31, rzadziej typu 32, charaiktery,zujące się pod
wyżsZioną za:warto·ś.cią siarki i niską wartoś:có.ą opaŁo
wą. Porwierzchnia obszaru wynos:i ok 400 km2, a je
go zasoby geologiczne s·zacuj.e się na ok. 2,6 mld t. 
Obszar wymaga dodatikowych badań rozpoznawczych. 

Obszar perspektywiczny Radzyń - Kock - Łu
ków. Obejmuje on północno-~wschodn:ią część Lubei
skiego Zagłębia Węglowego. Wschodnia część obsza
ru j·es1t zhada:na dostat,eeznie, 'Za1chodnia tylko fr,ag
mentary,cZJnte. Węg,1oza,sobność obsza·ru Ziffiienia się od 
2 O m do 10 O m a w częś,c:i południowo-zachodniej o
siąga 14,0 ~. Charakteryzuje się niskim stopniem 
metamorfi'ZililU węgla, dominują węgle typu i$1. Ich 
charakterystyczną oechą j.es,t wysolka zarwaT1to6ć siarki 
oraz ntsika 1war:tość opalowa. Powierzchinia olbs,zaru 
wynosi ok. 1200 km2, .a j·ego zas~oby geo1ogicZJne sZJa
ICrowane są na o\k:. 10-12 mld t. 

Obszar perspektywiczny Grabowiec Kumów. 
Jest on poŁo2lony między uskiQikiem Udalu od NW a 
USiko'kiiem Włodzim,ierza Wołyńskiego od SE. Jego 
budowa jest poznana fragmentarycznie. Występowa
nie warstw lubelskich ogranicza się do jego częśiC:i 
centrałnej i zachodniej. Z pojedync,zych [Yunktów roz
poznawczych wynika, .iż w obszarze występują węgle 
dobrej jakośd z domina1cją węgh typu 34. Obszar 
ten wymaga dodatkowych badań rozpoznawczych. 
Węglazasobność centralnej ~ezęsc1 obszaru wyno.si 
6,0-8,0 m. Jego po'Wiierzchnia osiąga ok. 850 km z, a 
zas!Qiby geologtezne szacowane są na :ak. 4,5 młd t. 

Obszar perspektywiczny Hrubieszów - Korczmin. 
Obejmuje on południowo-wschodnią część LZW, 
przylegają·cą do. granicy pań:srtwowej. Jest to jedyny 
obszar perspektyrwkzny na obszarze zagłębia, w g:ra
nicach kt6rego nie występują warstwy lubelskie. Je
g1o węglazasobność zwdązana jest z warstwami bużań
s:kimi i pr,zedętnie osiąga 1,5-2,5 m, lokalnie do
:chotdzi do 4,0 m. Obs,Ziaa:: wymaga dodatkowy,ch badań 
posZJuktwawczych i rozpoznawez}'lch. J,ego powierzch
lll:ia !Wynosi ok. 700 km2, a zasoby g·eologi·cme sza
cowane są na ok. 2,0 mld t. Obszar ten jest intere
sujący, ze względu na płytkii-e występowanie karbo
nu i brak osadów jury w nadikładzi,e. 

Utwory :produktywne .wieku westfalskiego stwier
dzono również w peryfery,cznej SW części LZW o
raz na NE od Zamościa (ryc. 1). Mała ilość danych 
nie pozwala nawet na najogólniejsze scharakteryzo
wanie tych fragmentów zagłębia. 

KIERUNKI DALSZYCH BADAŃ GEOLOGICZNYCH 

Scharaktery;zowane obszary perspektywliczne gru
pują główne rezerwy węgla kamiennego w Lubel
sk!im Zagłębiu Węglowym i powinny być przedmiro
t·em badań geologi.eznych. Badania taki~e rz. jednej str.o
ny powinny zapew:nić realiza,cję perspektywicznych 
planó.w r:ozwoju górnictwa :węglowego w Polsce, z 
drugiej zaś - ruśdśUć model g~eologilczno-<złożowy 
LZW dla określend.a kolejnych pól o optymalnych 
warunkach geologkzn:o-~zło:howy,ch. 

Anali'zując budowę geolo~icZJną zagłębia, węgla
zasobność, .a przede wszystkim jakość węgli i wa
runki górnk,zo-geologi:czne (3) występ01wania złóż, ba
danie obszarów perspekty:wicznych LZW należy pro
wadzić według nizej :przed:staWiio:nej kolejnośd. 

Dokumentowanie w kat. Cz kolejnych złóż należy 
skoncentrować w grantcach obszaru perspektywicz
nego Chełm - Rejowiec oraz obszaru perspektywicz
nego Orzechów - Sawin. Wybór tych obszarów w 
pierwsZiej lmlejnoś:Ci pod}'lktowany j,est dobrą jakoś
.cią węgli, a ta!k12Je dość pły:tlkim WYJstępawani·em osa
dów ,produkttywny:ch. Badania poszuikiwarwcze i rorz
pozn:awcze nal·eży prowardzić w oibszarze per.sp.ekty
wi~croym MtU.ejów - Dębhn. Głów;nym zaŁożeniem 
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ty·ch badań jes•t określeni·e 
zasięgu złóż węgli LZW, pozmani·e 
jaikOŚ>Ci węgli oraz OCena zasobÓW :n.c,rc:n,okr·;nU.7'11''"7niV·('f1 

Program takich badań jest j~.:tż opra:cowany i za:twier
dZiony. 

W dalszej kolejnoś,e:i należy u:względnić obszary 
perspektywiczne Grabowiec - Kumów i Hrubieszów 
· Korczmin. Wprawdzie te ni,s.1(ą 

ale uwzględniając 
s.pokojną teld-oniJl\:e 

węgli występując-e tu ·złoża 
do eksplo-aitacji. 

Obszary perspektywiczne pjłnoc.no-.zachodniej czę .. 
ści LZVł powinny być badane w odległej perspek
tyvvie. Cechują je trudne wexunki górnicZio-geolog,icz-· 
ne, jak: duża miążs2Jość nadkładu oraz znaczna miąż
szość jury i piaszczystego albu. Fokłady węgla tych 
01bszaró-v1, pod względem jatk-ości i budowy, należą do 
najgorszych w Lubelsldm Zagłębiu \Vęglowyrn. 
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SUMMARY 

The Lublin Coal Basin (Fig. l) represents a 
vast area of ocourrence .of bard coal deposits 
were discavered in the years 1964-1971 by the staff 
of the Geolog.ieal Institute. It is situated at SW mar
gin of the P,recambr.ian Platform which was bearing 
a decisive influence on sedi:mentation of the Carbo
niferou:s, tectonic setting of the basin, and metamor
phism of coals. 

In the Lublin B.asin (Flig. 2), the Carbonifewus 
is underlain by r-ocks ranging 'in age fr.om the Fame
nnian to Pr,ecambr:i:an :(ICTy;s,talHne ba-s-ement) with an
gular disconformity. Se!dimentation of the Ca:rboni
ferou.s began in the Middle Visean and <continued wit
hout .aiily longeT brea:ks t-iU :the Westphalian D, in 
tihr·ee enviromnents: marine-,para'lic, paralic, and Um
nic. 

Lower part of the profile (Fig. 2) compnses main
ly marine deposits with intercalat~ions of cont<ine1:1tal 
ones with thin layers of hard coals. The middle part 
comprises deposits of paralic environment more sui
table for phytogenic .sedimentation, and the upper ·
deposi•ts of 1imnic env:ironment, mainly siltstones and 
claystones and numerous hard coal seams. 

The basin is characterized by essentially fault-· 
-block tedonk. In NE :part of this basin, Carbonife
rous strata are gently dtpp:iJng from NE to SW, being 
cut by two fault systems, NE-SW and NW--SE o
riented. The main coal-beai'Iing series of this basin 
are assigned to the Lublin beds (Fig. 2) which re-
p:resent stratigraphic equivalent of the Westphalian 
A-B. The thickness of the preserved Lublin beds 
ranges fr-om some tens to ahout 9t>O m. In their pro
fHe, there were recorded abou:t 24 economic ooal 
seams ranging fflom 0.30 to 2.40 m in thickness. 

Up t-o the present, detailed studies covered an 
area of .a:bout 642 square km in .the Lublin Goal Ba
sin (Fig. 1). The remaining parts of the basin are 
considered as perspective. At present, the geologi
cal studi-es are ~carri-ed out in the areas A, B, and 
C (see Fig. 1). 
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PE3IOME 

Jiro6eJibCKMM yrOJihHbiM 6acce:iłH JIBJIJieTC.H ROBbiM 
60JihlllMM PHMOHOM MeCTOHaXOiK,D;eHM.H KaMeHHOI'O yrJI~ 
B ITOJihllle, pa3Be,D;aHHhiM reoJIOI'M'łeCKMM l1HCTMTYTOM 
3a nepMo,n; 1964-1971 (cpMr. 1). 3TOT 6acce.MH pacno
JIOiKeH Ha IOI'0-3aiia,D;HOM Kpae ,D;OKeM6pMMCKOM TIJiaT
cpOpMbi, KOTOpaR OKa3hiBaJia pelllRID:rn;ee BJilii.HHMe Ha 
Ce,D;MMeHTaiJ;MIO _?Ca,D;KOB Kap6oHa, Ha T"eKTOHM'łeCKOe 
CTpoem,re 6acceMHa M MeTaMopcpM3M yrJie:ił. 

0TJIO~eHMJI Kap6oHa pacnoJIOiKeH:r:,r (co cTpaTMrpa
cpw±eCKOM IIpo6eJihiO M YI'JIOBhiM HeCOrJiaCMeM) Ha 
OCa,n;Kax B03paCTOM OT cpaMeHa ,D;O KpMCTaJIJIY.I'łeCKOI'O 
oci;;oBaHMR. Ce,n;vr~eHTaiJ;MJI Kap6oHa Ha'łaJiacn B cpe,n;
HeM 'łaCTM BM32MCKOrO .Hpyca M ITPO,ll;OJiiKaJiaCb He
rrpepbiBHO ,n;o BecTcpaJIR D. Kap6oHCKMe oca,n;K:v.r Jiro-
6eJI:r:,crmro 6acce:i1Ha (cpMr. 2) o6pa3oBaJIMCh B Tpex 
cpe,n;ax: MOpCKO-rrapaJIM"<IeCKOM, rrapaJIM'łeCKOM M JIMM
HM'łeCKOM. 

HMiKHRR TiaCTh oca,n;KOB (cpMr. 2) rrpe,n;cTaBJieHa 
I'JiaBHhiM 06pa30M MOPCB;liiMM OTJIOiKeHM.HMM pa3,n;e
JieHHhiMM KOHTMHeHTaJihHhiMM BKJia,n;_KaM:v.r, CO,D;epiKa
Il\MMJII TOHKMe rrpocJIOMKM KaMeHHOro yrJIR. Oca,n;K:v.r 
cpe,n;He.M TiacT:v.r o6pa3oBaJiwc:r:, B rrapaJIM'łecKo:ił cpe,n;e 
MMeiO:rn;e:ił 60Jiee 6JiarOIIpliiJITHhie yCJIOBM.H ,lJ;,JI.H cpMTO~ 
reHM'łHO:ił ce,n;,MMeHTau;MM. B BepxHe.M 'łaCTM pa3pe3a 
BCTpe'IaiOTC.H OTJIOiKeHJil.H JIMMHM'ł2CKOM Cpe,IJ;hi, I'JiaB
HhiM o6pa30M aJieBpOJIMThi, yrrJIOTHeHHhie rJIMHhi M 
MHOI'Me ITJiaCThi KaMeHHOI'O yi'JI.H. 

Jiro6eJihCK111M 6acceMH xapaKTepM3yeTC.H c6pOCOB0-
-6JI·OKOBbiM TeKTOHM'łeCKMM cTpoeHMeM. Kap60HCKMe 
OCa,D;Kl/1 CeBepO-BOCT'O'IHOM. 'łaCTli! 6acce:i1Ha IIOJIOI'O 
CHMEKaiOTCH Ha roro-3arra,n;; OHM rrepece'!eHhi ,n;ByMR 
cMcTeMaMM c6pocoB c HarrpaBJiem1eM CB-I03 M C3-
-IOB. 0CHOBHYIO rrpo,n;yKTMBHyiO cepli!IO 6aece:i1Ha CJia
raroT JII062JibCKMe CJIOM (cpMr. 2), CTpaTMrpacpM'łeCKl/1 
COOTBeTCTByiO:rn;Me BeCTcpaJIIO A - B. J1X MO:rn;HOCTh 
paBHa OT HeCKOJihKli:!X ,D;eC.HTKOB ,lJ;O OK. 900 M. B pa3-
pe3e 3TMX CJIOeB pa3Be,n;eHhi 24 6aJiaHCOBhiX IIJiaCTa 
MO:rn;I·IOCThiO 0,30-2,40 M. 

B rrpe,n;eJiax Jiro6eJihCKoro yrOJihHOro 6acce:i1Ha 
,n;eTaJihHO pa3Be,IJ;aH pa:tfOH TIOBepXHOCThiO 642 KM2 
(qmr. 2). OcTaJihHaR -qacTh 6acce:i1Ha - 3TO rrepcrreK
TMBHhie pa:i10Hhi, a B HacTo.H:rn;ee BpeMR pa:tfOHhi A, 
B, C rro,n;BepraroTCR MHTeHCli:!BHhiM reoJior:v.r'IeCKMM 
JIICCJie,IJ;OBaHM.HM. 




